Ante esta realidad y la necesidad imperiosa de continuar en la zona de intervención 

con la construcción y el mejoramiento de los fogones de leña para hacerlos cada 

vez más eficientes y aprovechar al máximo esta fuente alternativa de energía, se 

contempla la construcción de estufas eficientes, dotando a trescientas dos (302) 

viviendas rurales de las familias asentadas en la zona rural del Municipio de 

Urumita, La Guajira, de estufas ahorradoras de leña, generando con ello mejores 

condiciones de vida de la población rural y la preservación de los bosques.  

2.

[...]

aproximadamente la cuarta parte de un árbol de porte arbustivo, es decir media 

carga de leña por día, esto arrojaría una cifra de 225 cargas de leña diarias, que 

equivalen a talar aproximadamente ochenta y cinco (85) árboles, que multiplicados 

por los trescientos sesenta y cinco (365) días del año, nos arrojan un total de 31.025 

árboles, lo que equivale a talar sesenta (60)  Has de bosque secundario por año, 

que nunca se podrán restaurar y por el contrario su extinción se convierte en un 

fenómeno progresivo, con el detrimento ambiental ya relacionado, ya que toda esta